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I. Листа на учесници 

Реџаил Исмаиљи – Претседавач на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027. 

Присутни членови на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027: 
1. Назмије Идризи - Министерство за животна средина и просторно планирање; 
2. Вулнет Арифи - Министерство за локална самоуправа; 
3. Дана Петреска – Секретаријат за европски прашања; 
4. Џемиљ Ќамили – Агенција за поттикнување на развој на земјоделството; 
5. Владимир Петков - Факултет за ветеринарна медицина - УКИМ; 
6. Александра Мартиноска Стојческа – Факултет за земјоделски науки и храна - УКИМ; 
7. Сашо Ристески - Македонска асоцијација на преработувачи; 
8. Маја Тасева – Агенција за поддршка на развој на претприемништвото; 
9. Васка Мојсовска - Национална федерација на фармери; 
10. Робертина Брајаноска - Македонско еколошко друштво; 
11. Агрон Фазлији – Занаетчиска комора на РСМ; 
12. Горан Митев - Асоцијација на земјоделци; 
13. Перо Моцан - Вина од Македонија; 
14. Арбен Халили - Стопанска комора на северо- западна Македонија; 
15. Љупчо Михајлов - Земјоделски факултет- УГД- Штип; 
16. Стевче Стевановски - Заедница на единиците на локална самоуправа на РСМ; 
17. Сашо Крцоски - Мрежа на млади фармери; 
18. Горан Ѓорѓиевски – Сојуз на стопански комори.  

Присутни заменици на членови на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-
2027: 

1. Татјана Вета - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
2. Сашо Кутлешовски - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
3. Дајана Тодоровска - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
4. Сашо Ѓуроски - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
5. Рефет Амети - Министерство за култура; 
6. Јасмина Мајстороска - Министерство за економија; 
7. Арѓент Османи - Агенција за храна и ветерина; 
8. Дејан Џокоски - ЛАГ-АГРО ЛИДЕР. 

Претставници на Европска Комисија со набљудувачка улога: 
1. Зиго Рутковскис - Директорат за земјоделство и рурален развој; 
2. Франк Болен - Директорат за земјоделство и рурален развој. 

Претставници на Делегација на Европска Унија во Република Северна Македонија: 
1. Костас Соупилас - Делегација на Европска Унија во Република Северна Македонија; 

Претставници од НАО и НФ: 
1. Елизабета Манушева Апостоловски - Министерство за финансии; 
2. Зорица Јосифоска - Министерство за финансии; 
3. Роберт Николоски - Министерство за финансии; 

Претставници од Тело за Управување со ИПАРД (ТУ со ИПАРД): 
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1. Живко Брајковски - раководител на Сектор за управување со ИПАРД: 
2. Игор Трошански - заменик раководител на Сектор за управување со ИПАРД; 
3. Виктор Младеновски - oдделение за следење на спроведување на ИПАРД фондови и 

известување; 
4. Јасмина Хаџибулиќ - одделение за следење на спроведување на ИПАРД фондови и 

известување; 
5. Гордана Смилеска - одделение за следење на имплементација на ИПАРД фондови и 

известување; 
6. Кирил Ристоски - одделение за спроведување на Техничка помош од ИПАРД 

фондови; 
7. Златко Колевски - одделение за спроведување на Техничка помош од ИПАРД 

фондови; 
8. Александар Антески - одделение за програмирање и проценка на ИПАРД фондови; 
9. Душко Јакимовски - одделение за програмирање и проценка на ИПАРД фондови; 
10. Иса Имишти - одделение за програмирање и проценка на ИПАРД фондови; 
11. Саџиде Демир – одделение за спроведување на агроеколошки мерки и LEADER; 

Претставници од Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот 
развој (АФПЗРР): 

1. Никица Бачовски – Директор на АФПЗРР; 
2. Ремзи Абдулахи - Заменик директор на АФПЗРР; 
3. Вангел Наневски - АФПЗРР; 
4. Владимир Христов - АФПЗРР.  
5. Светлана Ристевска - АФПЗРР; 
6. Панче Арсов - АФПЗРР; 
7. Мухамед Али - АФПЗРР.  

 
Резултати: на првиот состанок на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-
2027 учествуваа Претседавачот на Комитетот, 18 членови и 8 заменици со право на 
глас (од вкупно 32 членови со право на глас). Согласно член 8 став (3) од Деловникот за 
работа се постигна кворум за одржување на состанокот со 2/3 од членовите со право 
на глас. 
 
Листата на присутност на членовите од првиот состанок на Комитетот за следење на ИПАРД 
Програмата 2021-2027 е прикажана во прилог 1 од овој записник. 
Листата на набљудувачи е прикажана во прилог 2 од овој записник. 
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II. Дневен ред за првиот состанок на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-
2027 

Бр. 
Врем

е 
Тема Презентирано од: Документи 

 Регистрација ТУ Секретаријат  

 
12:30 
12:40 

Потврда за присуство на членовите/замениците за 
состанокот и постигнување на кворум за работа 

ТУ Секретаријат / 

 
12:40 
12:50 

Отворање на состанокот 

Претседавач/ 
г-дин. Франк Болен, 
Раководител на 
одделение Г4, ГД за 
земјоделство, Европска 
Комисија 

Отворање 

1. 
12:50 
13:00 

Усвојување на предлог дневниот ред за првиот 
состанок на Комитетот за следење на ИПАРД 2021-
2027 

Претседавач Предлог 
дневен ред 

2. 
13:00 
13:10 

Одлука за воспоставување на Комитет за следење на 
ИПАРД 2021-2027 

ТУ со ИПАРД 
 Oдлука 

3. 
13:10 
13:20 

Информација за усвојување на Деловник за работа на 
Комитетот за следење на ИПАРД 2021-2027 на 
Република Северна Македонија 

ТУ со ИПАРД  Деловник за 
работа 

4. 
13:20 
13:30 

Информација во однос на усвојување на Секторската 
спогодба и Финансиската спогодба за ИПАРД 2021-
2027 

НИПАК  
НАО 

Презентирано 
на самиот состанок 

5. ИПАРД Програма 2021-2027 

5.1 
13:30 
13:45 

Усвојување на прва модификација на ИПАРД 
Програмата 2021-2027 

ТУ со ИПАРД Предлог за 
прва модификација 

5.2 
13:45 
13:55 

Информација за состојбата со акредитација на мерките 
од ИПАРД Програмата 2021-2027 

НАО  Презентирано 
на самиот состанок 

5.3 
13:55 
14:00 

Информација во однос на планот за јавни повици за 
ИПАРД Програмата 2021-2027 

АФПЗРР  Презентирано 
на самиот состанок 

6. 
14:00 
14:10 

План за евалуација на ИПАРД Програмата 2021-2027 ТУ со ИПАРД  Презентирано 
на самиот состанок 

7. 
14:10 
14:20 

План за видливост и публицитет на ИПАРД Програмата 
2021-2027 

ТУ со ИПАРД  Презентирано 
на самиот состанок 

8. Активности за техничка помош 

8.1 
14:20 

  14:30 
Усвојување на АПТА за 2023 година ТУ со ИПАРД  Презентирано 

на самиот состанок 
9. Разно 

9.1 
14:30 
14:40 

Предлог на дневен ред за следниот втор состанок на 
Комитетот за следење на ИПАРД 2021-2027 и 

Претседавач/ 
Претставници од 
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усогласување на датумот за негово одржување Европската Комисија 

 14:40 Затворање на состанокот Претседавач  

 
III. Резултати од состанокот на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 

Отварање на состанокот 

Претседавачот на Комитетот, г- дин Реџаил Исмаиљи го отвори првиот состанок на Комитетот 
посакувајќи им добредојде на сите присутни на состанокот.  

Г-дин Франк Болен, раководител на одделението Г4 при Генералниот Директорат за 
земјоделство и рурален развој (ГД АГРИ), ги поздрави членовите на Комитетот за следење на 
ИПАРД и истакна дека РСМ е првата земја од земјите во кои што се спроведува ИПАРД 
Програмата, која одржува состанок на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-
2027.  

Тој додаде дека е задоволен од спроведувањето на ИПАРД II Програмата и во таа насока 
новата ИПАРД Програма 2021-2027 за која што се предвидени 97 милиони € ќе претставува 
уште поголем предизвик.  

Во врска со точка 1 од дневниот ред “Усвојување на предлог дневниот ред за првиот 
состанок на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027": 

Членовите на Комитетот немаа забелешки во однос на дневниот ред, со што беше усвоена 
следнава одлука: 

Одлука бр. 1: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 го усвои дневниот 
ред за првиот состанок на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027. 

Во врска со точка 2 од дневниот ред: “Одлука за воспоставување на Комитетот за 
следење на ИПАРД Програмата 2021-2027": 

Раководителот на Телото за управување со ИПАРД, г-дин. Живко Брајковски информираше 
дека врз основа на Рамковната и Секторската спогодба која стапи на сила на 15.02.2023, 
Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе Одлука за воспоставување 
на Комитет за следење на ИПАРД 2021- 2027.  

Во врска со оваа точка, членовите на Комитетот го усвоија следниот заклучок: 

Заклучок бр. 1: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 се информираше 
во однос на Одлуката за воспоставување на Комитет за следење на ИПАРД Програмата 
2021-2027. 

Во врска со точка 3 од дневниот ред: “Информација за усвојување на Деловник за работа 
на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 на Република Северна 
Македонија": 

Раководителот на Телото за управување со ИПАРД, г-дин. Брајковски, информираше во однос 
на Деловникот за работа на Комитетот за следење на ИПАРД 2021-2027. Истиот е изготвен во 
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соработка со сите оперативни структури во рамки на ИПАРД Програмата како и со 
претставниците на ЕК.  Деловникот се усвои по пат на пишана процедура на 14.03.2023. 

Во врска со оваа точка, членовите на Комитетот го усвоија следниот заклучок: 

Заклучок бр. 2: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 се информираше 
во однос на Деловникот за работа на Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-
2027. 

Во врска со точка 4 од дневниот ред: “Информација во однос на усвојување на 
Секторската спогодба и Финансиска спогодба за ИПАРД III”: 

Претставникот на Националниот ИПА Координатор, Дана Петреска информираше дека по 
добиеното мислење од страна на Министерството за надворешни работи дека не е потребно 
поведување на постапка за ратификација на Секторската спогодба за ИПАРД 2021-2027, 
истата беше потпишана и доставена до МНР, Делегацијата на ЕУ и сите релевантни 
институции. По потпишување од страна на генералниот директор на ГД за земјоделство и 
заменик претседателот на Владата задолжен за европски прашања, Секторската спогодба 
стапи во сила на 15.02.2023 година.. Истата постапка ќе биде применета и за потпишување на 
Финансиската спогодба.  

Во врска со оваа точка, членовите на Комитетот го усвоија следниот заклучок: 

Заклучок бр. 3: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 се информираше 
во однос на усвојувањето на Секторската спогодба и Финансиска спогодба за ИПАРД III 
Програмата. 

Точка 5 од дневниот ред: "ИПАРД Програма 2021-2027”. 

Во врска со подточка 5.1 од дневниот ред: "Усвојување на прва модификација на ИПАРД 
Програмата 2021-2027”: 

Претставникот на Телото за управување со ИПАРД, г-дин. Александар Антески ги 
презентираше деталите во однос на првата модификација на ИПАРД III Програмата. Телото за 
управување со ИПАРД ги предложи овие измени (модификации) како резултат на потребата 
од корекции во ИПАРД Програмата 2021-2027 во смисла на усогласување со националната 
политика (Програма) за рурален развој и повикување на одредбите од потпишаната 
Финансиска и рамковна спогодба за партнерство - FFPA и потпишаната Секторска спогодба за 
ИПАРД. Предложените корекции поврзани со правилата за потекло ќе овозможат сите 
набавки во рамки од оваа програма да потекнуваат од која било земја, што ќе доведе до 
подобра и полесна апсорпција на средствата од ИПАРД Програмата 2021-2027.  

Во врска со оваа подточка, беше усвоена следната одлука: 

Одлука бр. 2: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 ја разгледа и усвои 
првата модификација на ИПАРД Програмата 2021-2027.  

Во врска со подточка 5.2 од дневниот ред: “Информација за состојбата со акредитација 
на мерките од ИПАРД Програмата 2021-2027”: 
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Претставникот на НАО, Елизабета Манушева Апостоловски информираше дека постапката за 
доделувње на правото за индиректно управување со ИПАРД III Програмата е во финална фаза 
односно, потребно е да се усвојат двете уредби: за воспоставување на меѓусебни односи на 
ИПА структурите која што се наоѓа во Владина процедура и Уредба за ИПАРД која е во 
финална фаза односно усогласување со Секретаријатот за законодавство. Се очекува двете 
уредби да се донесат во најкраток можен рок од страна на Владата на РСМ. За да се достави 
пакетот до ЕК исто така е потребна официјална номинација на Раководител на Телото за 
управување со ИПАРД. По усвојување на двете уредби, Националниот координатор за 
авторизација во рок од 10 дена ќе го достави целокупното барање до ЕК за доделување на 
правото за индиректно управување. Во меѓувреме ќе се пристапи кон потпишување на 
договорите за имплементација, меморандуми за соработка со техничките тела и договорите 
помеѓу ИПАРД структурата.  

Во врска со оваа подточка, членовите на Комитетот го усвоија следниот заклучок: 

Заклучок бр. 4: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 се информираше 
во однос на  состојбата со акредитација на мерките од ИПАРД Програмата 2021-2027. 

Во врска со подточка 5.3 од дневниот ред: ” Информација во однос на планот за јавни 
повици за ИПАРД Програмата 2021-2027”:  

Претставникот на ИПАРД Агенцијата, г- дин. Вангел Наневски информираше дека по 
усвојување на двете уредби и потпишување на Финансискиот договор помеѓу ЕК и Владата на 
РСМ, ќе започне и имплементацијата на ИПАРД  Програмата 2021- 2027. Индикативно се 
очекува првиот јавен повик да биде објавен во втората половина на месец мај или почеток на 
јуни.  

Во врска со оваа подточка, членовите на Комитетот го усвоија следниот заклучок:  

Заклучока бр. 5: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 се 
информираше во однос на планот за јавни повици за ИПАРД Програмата 2021-2027.  

Во врска со точка 6 од дневниот ред: "План за евалуација на ИПАРД Програмата 2021-
2027”: 

Раководителот на Телото за управување со ИПАРД, г-дин. Живко Брајковски информираше 
дека Планот за евалуација на ИПАРД Програмата 2021-2027 веќе беше презентиран на 
членовите на претходниот прв неформален состанок на Комитетот за следење на ИПАРД III и 
за истиот немаше забелешки. Тој додаде дека Планот за евалуација е подобрен во контекст на 
насоките добиени од ЕК кои се однесуваат на видливост и препознатливост на Програмата.  

Во врска со оваа точка, беше усвоена следната одлука: 

Одлука бр. 3: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 го разгледа и 
усвои Планот за евалуација на ИПАРД Програмата 2021-2027. 

Во врска со подточка 7 од дневниот ред: "План за видливост и публицитет на ИПАРД 
Програмата 2021-2027”: 
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Г-дин. Кирил Ристоски го презентираше планот за видливост и публицитет на ИПАРД 
Програмата 2021-2027. Целта на планот е информирање на целните групи и пошироката 
јавност во врска со помошта обезбедена во рамките на ЕУ инструментот за претпристапната 
помош за рурален развој во согласност со ИПАРД Програмата 2021-2027, идентификување на 
мерките за информирање, видливост и публицитет за спроведување информативни и 
кампањи за публицитет на ИПАРД помошта и да обезбеди насоки за имплементација на 
видливоста и да се нагласи придонесот на Европската Унија.  

Во врска со оваа точка беше усвоена следната одлука: 

Одлука бр. 4: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 го разгледа и 
усвои Планот за видливост и публицитет на ИПАРД Програмата 2021-2027. 

Точка 8 од дневниот ред "Активности за техничка помош”: 

Во врска со подточка 8.1 од дневниот ред "Усвојување на АПТА за 2023 година”: 

Г-дин. Кирил Ристоски ги презентираше активностите предвидени во АПТА-та за 2023 година. 
Членовите на Комитетот немаа никакви забелешки. 

Во врска со оваа подточка, беше усвоена следната одлука: 

Одлука бр. 5: Комитетот за следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 ја разгледа и усвои 
АПТА-та за 2023 година.  

Точка 9 од дневниот ред “Разно”: 

Во врска со подточка 9.1 од дневниот ред "Предлог на дневен ред за следниот втор 
состанок на Комитетот за следење/договор за индикативен датум“: 

Во врска со подточката 9.1 од дневниот ред, претседавачот информираше дека датумот за 
следниот состанок ќе биде договорен во согласност со достапноста на претставниците на 
Европската комисија. 

Претседавачот на Комитетот за следење на ИПАРД го затвори состанокот и го прогласи за 
успешен. 
 
 
 
 
ЗА КОМИТЕТОТ ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ИПАРД 
ПРОГРАМАТА 2021-2027: 

ЗА СЕКРЕТАРИЈАТОТ: 

Rexhail Ismaili  Живко Брајковски 
Титула: Претседавач Титула: Раководител на Тело за управување 

со ИПАРД 
Потпис: 
 

Потпис: 

Датум: Датум: 
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Прилог 1: Листа на присутни членови (или нивни заменици) на состанокот на Комитетот за 
следење на ИПАРД Програмата 2021-2027 

 
Бр. Име на членот Институција Прису

тен 
 

Присутен 
(заменик 

член) 

Заменик Последователни 
отсуства 

1 Реџаил Исмаиљи МЗШВ √    
МИНИСТЕРСТВА     
2 Васе Симовска Бошкова МЗШВ 

/ √ 
Сашо 
Ѓуроски 

0 

3 Гоце Георгиевски МЗШВ 
/ √ 

Сашо 
Кутлешовски 

0 

4 Маја Лазареска Јовеска МЗШВ / √ Татјана Вета 0 
5 Јован Стојановски МЗШВ 

/ √ 
Дајана 
Тодоровска 

0 

6 Дана Петреска СЕП √   0 
7 Јумни Адеми Министерство за 

економија  
/ √ 

Јасмина 
Мајстороска 

0 

8 Вулнет Арифи МЛС √   0 
9 Дејан Котевски МК / √ Рефет Амети 0 
10 Назмије Идризи  МЖСПП √   0 
11 Игор Мојаноски Министерство за 

транспорт и врски 
/ / / 1 

12 Анкица Ивановска Министерство за труд и 
социјална политика 

/ / / 1 

13 Ванчо Новоселски АХВ  
/ √ 

Арѓенд 
Османи 

0 

АГЕНЦИИ     
14 Џемил Ќамили  АПРЗ √   0 
15 Маја Тасева Агенција за поддршка 

на претприемништвото 
√   0 

ЕКОНОМСКИ И СОЦИЈАЛНИ ПАРТНЕРИ     
16 Васко Ристовски Стопанска комора на 

Македонија 
/ / / 1 

17 Горан Ѓорѓиевски Сојуз на стопански 
комори 

√   0 

18 Васка Мојсовска  Национална федерација 
на фармери 

√   0 

19 Сашо Ристески Македонска асоцијација 
на преработувачи 

√   0 

20 Стевче Стевановски Заедница на единиците 
на локалната 
самоуправа 

√   0 

21 Александра Мартиновска- 
Стојчевска 

Факултет за 
земјоделски науки и 
храна 

√   0 
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22 Агрон Фазлији Занаетчиска комора на 
Република Северна 
Македонија 

√ 
   0 

23 Љупчо Михајлов Факултет за 
земјоделски науки и 
храна - УГД Штип 

√   0 

24 Марина Тошевска  Агро-Лидер  
/ √ 

Дејан 
Џокоски 

0 

25 Петар Ѓоргиевски Рурална мрежа на Р.М. / /  1 
26 Владимир Петков Факултет за 

ветеринарна медицина √   0 

27 Сашо Крцоски Мрежа на млади 
фармери  √   0 

28 Робертина Брајаноска Македонско еколошко 
друштво 

√   0 

29 Лилјана Јоноски Рурална коалиција  / / / 1 
30 Горан Митев Асоцијација на 

земјоделци 
√   0 

31 Перо Моцан Вина од МАкедонија  √   0 
32 Арбен Халили  Стопанска комора на 

северо- западна 
Македонија  

√   0 

33 Хазир Положани Универзитет во Тетово / / / 1 
             ВКУПНО: 27    
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Прилог 2: Листа на набљудувачи 

Претставници на владини институции: 

− Александар Димитровски – Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 
− Ремзије Биљали- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
− Љумтурије Дервиши- Секретаријат за европски прашања. 

Претставници од Државен завод за ревизија (Ревизорско Тело): 

− Мимоза Шишковска- Ревизорско Тело  
− Кастриот Даути- Ревизорско Тело. 

Претставници на економски и социјални партнери: 

- Арта Старова- Македонско Еколошко Друштво. 


